(14) Coto, multa, pena pecuniaria. Esta palabra trae su etimologia de la palabra latina *cautum*, que en la edad media se solia tomar muchas veces en la significacion indicada.

Carta de poblacion de Villanueva de Pampaneto (1) otorgada en el año 1032 por rey de Navarra D. Sancho el mayor.

Gonzalez, tom. 6.º de la Coleccion de privilegios del archivo de Simancas, núm. 210.
pagina 30.

Sub nomine Sanctæ atque individuæ Trinitatis. Nos quidem ☩☩ et Rex Dominus Sancius, servus servorum Domini ultimus, jussimus fieri hanc pagilonam propter populationem quam fecimus in vita nostra in Monasterium Sancti Fructuosi quod dicitur Pampaneto, et fecimus hanc populationem pro remedium animæ nostræ in locum quod dicitur *Villanova*. Ibidem dedimus illis terminis prænominatis Restagim, deinde Apure de q.º q.º deinde ad illos molinos de Patterne, deinde ad fontem Abraham, deinde Amolartum, deinde ad illo Lavaco, deinde ad Sierra de Vento, deinde á Pena amarilla. Hii sunt termini qui apertinent ad Sancti Fructuosi sive exemptis. Modo vero nuntiamus quod hiis terminis ad ipso quod adjunximus in nostra populatio jussimus ut fecissent sibi domos, similiter et agros, cum earum pastuis et fontibus, et cum obtantibus vel adjacentiis suis, ut sciant omnes gentes quod per ingenuitatem adjunximos eos ibidem, qui non habeant aliud pondus, nec alium pactum, nisi duos dies in cavare, et alios duos in segare, alii illi feritores dedimus jussionem ut accipiant sibi singulos fasciculos. Nunc autem invenimus pro illo pacto, quod debent pactare ut unusquisque per suum caput pecet medio concollo de ordio, et medio carapito de vino, et singulos panes, et

(1) El monasterio de S. Fructuoso de Pampaneto estuvo por algun tiempo unido al de Albelda y despues fué dado en permuta al de S. Prudencio.

El pueblo de Villanueva no se llama hoy de Pampaneto, sino de S. Prudencio. Está á quatro leguas de Logroño junto á Cenzano.

inter totos pecent uno carnero, et fiant servi de Sancto Fructuoso, vel Abbatem qui illum rexerit, pro uno autem die in illo secar pane, vino et uno carnero, et pro illa fonsatera pro vineas plantare. Nos autem suprascriptus Rex Domino Sancio, qui hanc cartam praenotavimus, et legentem audivimus, manus nostras signum  Christi roboravimus. Si quis filius vel neptis nostris, aut inquieta persona, disrumpere aut retemptare quæsierit, primis careat á fronte binas lucernas, et postea non evadat inferni poenas. Amen. Facta carta donationis et populationis vel confirmationis Era MLXX Regnante Domino nostro in omnia, et sub ejus imperio Rex in Aragonè, et in Pampilonia, et in Castella, et in Campis, vel in Legionè, imperiali culmine. Dominus Sancius gratia Dei Episcopus, confirmans.—Dominus Poncius Episcopus, confirmat.—Senior Fortuni Sanchiz testis.—Alio Senior Fortuni Sanchiz, testis.—Senior Fortuni Uxuar, testis.

In Christi nomine. Ego Garsia, gratia Dei Rex, una cum mulier mea Stephania, Regina, confirmamus hanc donationem ad ipsum Monasterium Sanctorum Fructuosi Episcopi, et sociorum ejus, pro animabus nostris, ita ut habeamus partem in intercessionem sanctorum ipsorum, vel orationes et sacrificiis quae ibidem offeruntur Regi populorum. Amen. Haec confirmamus discurrente era LXXXII post M. die notum Kalendas Januarii in urbem Vecariae, et tradimus confirmatores suis testibus ad tibi Abba Domino Fortunio.—Dominus Sancius, Vagalensis et Olitensis Episcopus, confirmat.—Dominus Sancius, Pampilonensis Episcopus, confirmat.—Dominus Garsia, Alavensis Episcopus, confirmat.—Domino Eximino, Abba in Cironia, confirmat.—Domino Eneco, Abba Albaidensis, confirmat.—S. Fortuni Uxoam, Cantabrensis, hic testis.—S. Fortun, Sanchiz, Nagabensis, testis.—Sancio Fortunionis, in Pontecurbo et in Cobra, hic testis.—Et omni militia palatii Garseani, Regibus, testibus.—Eximinus famulus Dei et vester, jussioni Domini mei Garseani Regis, et Domina mea Stephanía, Regina, manu propia scripsi. Mementote mihi si piúm habeatis Christum in diem judicii. Amen,

Privilegio de franquezas concedido en el año de 1056 á los vecinos de Santa Licia (1) por el conde Ermengol y su muger la condesa Costanza.

Arch. Real de Barcelona, escrituras del conde D Ramon Berenguer, núm. 4.º.

Hoc est translatum bene et fideliter factum V nonas madii anno domini MCCXC secundo sumptum á quodam veteri instrumento in septem locis ateneisque coroso, cuius series hec est. In nomine Dei eterni miseratoris et pii Ego Ermengaudus gratia Dei chomes marchio, et uxori mea Constancia comitissa, vobis fideles nostros homines de Santa Licia, maiores atque minores, tam estaturi quam etiam venturi. Certum quidem et manifestum est enim quia venistis ante me Ermengaudo comite cum amicos vestros nomine Arnaldus Mironi de Fusto, et Isarnus Raimundus, et petistis mihi ut charta franquitatis fecissem vobis de Castro Sancta Licia cum terminibus suis. Et affrontat hec omnia de parte orientis in alveo Nogera, de meridie in ipsa fonte de Almahaleve vel in monte Salabro, de occiduo in villa Majore et in penna Alleuni, vel in termino Osse, de parte vero circi in saxas de Sancta Cicilia et Coscolgo. Quantum infra istas III. afrontaciones includunt, sic concedo vobis census et funcionem si inde aliquid exiit, vel exire debet usque in perpetuum exceptus ipsam decimam. Quod si ego Ermengaudus comes, aut filiis meis, aut ullusque homo, comes, vel marchio, sive ulla potestas atque persona qui ista scriptura franchitatis ad inrumpendum venerit nec hoc valeat vindicare set componat in potestate de homines de Santa Licia libras

(1) Creemos que el pueblo de Santa Licia, sea en la actualidad el lugar de Santa Liña en la provincia de Lérida.

quingenta de (2)..... et in antea ista scriptura franchitatis *firma* (3) sit modo vel omnique tempore. Facta scriptura franchitatis VI nonas iulii anno V regnante Enrigo rege. Et mando ego Ermengaudus comes, ut primitias qui sunt infra istos terminos veniant ad Sancta Maria de Sancta Licinia, et ipsos presbiteros qui sunt naturales de Sancta Licinia siant capellanos de ipsa ecclesia. Et ego Ermengaudus comes secundum acquisitionem vestrum et secundum vestrum consilium observabo vobis seniore vel dabo. Et ego Ermengaudus prefatus ad vos supra scriptos homines sicut scriptum est sic faciam vobis sicuti et iuro ✠ Ermengaudus gratia dei Comes. S. Ermengaudus comes filius Ermengaudi et Adalaiz comitissa uxor sua qui ista carta firmant. S. Chondepaldo Reimonde. S. Sarno Reimonde. S. Anal de Coste. S. Bernardi Hilgebro. S. Isarno Auriolus sacer qui istam cartam franchitatis scripsi et sub ✠ die et anno quo supra. Ego Arnaldus de Gerunda publicus notarius Belagerii qui translatus huiusmodi adsum testis. Ego Uguetus Turnerii hic me pro teste subscribo. Iacobus Rabaccii publicus notarius Balagarii qui hoc translatum scribi fecit et clausit et hoc sig ✠ num fecit.

(2) En el documento existe un claro.

(3) En el mismo documento se lee *fr* y luego sigue un blanco.

**Fueros de los lugares de la jurisdicción del Monasterio de Cardena
concedidos por el D. Fernando 4. en 17 de febrero del año de 1039**

Berganza , Antiquedades de España , tom. 2 , esc. 84 , p. 419.

Sub divini imperii Patris videlicet eterni Prolis Spiritus Sancti , unus essentialiter , et Trinus personaliter regnans. Amen. Dominis Sanctis videlicet , atque gloriosis , et post Deum nobis fortissimis Patronis venerandis Martiribus , quorum Reliquiæ conditæ requiescunt SS. Apostolorum Petri , et Pauli , in quorum honore basilica fundata est in Suburbio quem ferunt Burgos , in locum quem nuncupant Caradigna , ubi et ipso Monasterio fundatus esse , dignoscitur. Ob id enim hæc fit series testamenti , quem texere maluimus Ego Fredinandus , gratia Dei Rex , et Reginae Sancie , quorum nomina subter exarata fiunt tibi Patri nostro Domino Iuliano Episcopo , vel Gomessani Abba , atque omni Collegio Fratrum lateri adherentium vestrorum in Caradigna. Dum divinitatis ordo in nos trutinando ruminaremus , quæ , quanta ve prestiterit Dominus servis suis , et eius , qui pro eius nomine agonizando hostes suos prostaverunt , et quomodo infulas mundi , et eius gloria spreverunt , et per hoc brævium eternum percipere meruerunt. Nos denique hoc tractantes , nec non repentinam mortem timentis previdimus , nec non inter nos pro remedio animabus nostris , quia licitum est soliditatem reddidisse fracturæ atque fecisse se consurgere , quod exlitterat , concidisse. Et incrementum est usuatæ mercedis , et plenitudo consummate perfectionis , ponderi et enim confidentis ruinæ , si æqualium proximorum curam convenit obviare. In his omnibus , quæ præmissimus potestatem indulgentia , et in culpis delinquentium principi servamus. Iusta

:

bonitatis , et pietatis suæ moderamen , ut ubi emendationem prospexerit mentium , veniam tribuat culparum. Et nos iam supradicti concedimus , et confirmamus foribus bonis in villas pernominatas , hæc sunt nomina eorum Villafrida , et Orbanelia , et Sancti Martini , et in ipsa Villa Sancti Martini tribuimus vobis duos domos cum homines habitantes in eos : addidimus illos super ipsas villas , et non habeant super se ipsas villas , iam supradictas , nullum laborem ex castellis , et nulla expeditione publica , quæ dicitur fossato , sed serviant ad atrium Sanctorum Apostolorum Petri , et Pauli , vel ad vos Domnos nostros , iam nominatos , vel qui ibidem habitaverint , tam in diebus nostris , quam post obitum nostrum , et vetuimus de eas Tiufadus , et Iudices , et Saiones nostros , sive et annuteba et per suos iudicios foro Burgensi , ut sint ingeunas ab omni re , ut non abeant super se nullum alium Ducem , nisi Abbas , qui Caradigna regerit. Omnia autem ; ut iam diximus , sit confirmatum Ecclesiæ vestræ ipsum locum supratatum , et cultoribus ibidem deservientibus perpetuo tempore in vestro vindicent iure , ut deo die tempore , aut die in vestro arbitrio maneat. Si quis tamen , quod non fieri prorsus credimus , an nos , an filiis , an neptis , seu aliquis ex successoribus nostris , vel posterioribus , hunc nostrum pretextum , seu confirmationem , nisus fuerit violare , aut disrumpere : fiat á Domino nequiter punitus , et á corpus eius maneat seclusus , et cum Leviatan detineatur fundo baratri arsurus , eternasque penas sit lugiturus. In super secularia damna sit afflictus , et post regiam partem C. auri talenta inferat vestris obtutibus , et post hæc hunc nostrum testamentum firmis maneat , et stabilis. Facta Cartula testamenti , vel confirmationis notum die Sabbato XIII. Kal. Marc. Era T. LXXVII. Regnante Serenisimo Domino , et Príncipe Fredinando in Legione , et in Castella sub divina clementia. Ego Fredinandus , gratia Dei Rex , qui hunc testamentum fieri iussi manu propria signum impresi. Ego igitur Sancia , gratia Dei Regina , hac series á me facta testamenti , manu mea signum feci , et testibus tradidi ad roborandum. Pelagio Frenandiz , Armiger Regis rob. Munio Adefonso rob. Gutter Adefonso rob. Gomiz Didaz rob. Fasla Petriz rob. Nepzano Ossorez conf. Munnio Fanniz conf. Sarracino Fanniz conf. Fredinando Ruderiz conf. Flagino Fredinandiz test. Munio Fredinandiz test. Gomez Gutierrez test. Nunu Alveriz conf. Gundisalvo Petriz conf. Alvaro Bermudiz conf. Ruderico Bermudiz conf. Nunu Alveriz rob. Fortuni Alveriz rob. Gundisalvo Alveriz rob. Didaco Alveriz rob.

**Fueros y privilegios de Santa Maria del Puerto (hoy Santoña) dados por
D. Garcia Rey de Navarra y de Castilla á 8 de abril de 1042.**

Gonzalez, Colección de Simancas, tomo 6, n. 55, núm 222.

In tempore illo, cum regnaret Garcias Rex in Pampilona atque in Castella, fraterque ejus Ferdinandus Rex in Legione, vel in Gallaetia, erat Ecclesia haec Sanctae Mariae, quod vocitatur Porti, deserta, absque Abbate, vel habitatore. Advenerat itaque, inspirante Christo, causa orationis, et ex orientis partibus, quidam Presbiter vel peregrinus, nomen et Paternus qui etiam ipse Paternus Presbiter placuit ad ipsius Ecclesiae an ulla augmentare; atque coepit manibus in ipso loco laborare, vel hortos colere, domos fundare, vineas; vel pomiferos ponere, seu homines, atque fratres, ex diversis regionibus, Domini timentibus, coligere, et secum cum Domini charitate, et ejus juvamine, fecit habitare, et de die in dies terrenis, et ejus bona, in melius. Igitur vero etiam non post longo tempore pater ejusdem Monasterii á cunctis nobilioribus, seu senioribus terrae, elevatus est, sicque tunc suis fratribus commoranter coepit diebus vel ipsius Monasterii causas ingerere, sicut fuerunt in antiquis temporibus, vel in tempore Antonii Episcopi, ut eas cum justitia ad illud reduceret. Haec autem á cunctis inquirunt jungerunt consilium et ipsi homines iniqui de regione ut eum cum suis fratribus hoc ipso Monasterio educerent ipsi in eodem loco succederent. Ipse autem Abbas, audito hoc consilio perguit ad regem cum suis fratribus et tradidit ipsi Monasterio in manibus ipsius Regis. Ex inde vero ipse Rex confirmavit illum atque

constituit in suo ordine, ut esset pater illius Monasterii, et nullus hoc cognosceret pro Dominum visitatum esse, et jussit autem possessiones atque res ibi pertinentes exquireret, et apud ipsum Monasterium taceat; et super hoc statuit decretum nec nullus homo vivens ingrediatur de petra R. i. s. adelante cum vaccas, nec cum porcos ad pascendum, nec ad pignorandum: si quis vero fecerit et intrare praesumpserit sine jussione Abbatis indisruptum fuerit hoc testamentum, hoc cadatur, et mors ejus nullus homo inquiratur. Homicida vero vel advena, pupillo atque pauper qui ad ipsam Ecclesiam Sanctae Mariae confugerit de ipsa petra R. i. s. nullus homo audeat post eum ire adprehendum, seu ad abstrahendum, et sine praeceptum Abbatis, sed ipse Abbas acceptis fidejussoribus parentur in concilio et secundum leges judicetur: qui autem hoc fecerint cum violentia intra ipsos terminos tradatur: et in ipsa defesa de Bóo nullus homo sit ausus intrare ad pascendum sine permissione de illo Abbate de Portu. Hoc testamentum, vel proactum Scripturae, dedit ipse Rex Garsias ad illum Abbatem Paternum quando missit ipso Monasterio sub manu Regis jure perpetuo, et ita confirmavit era millessima octogessima, die vero octava aprilis et roboravit cum ipse Rex manu sua ✠ ante praesentia Episcopi Santione coram istorum testium: factum Sanctae Mariae de Portu. Felix, Presbiter, testis.—Petrus, Presbiter, testis.—Michaelus, testis.—Gundisalvus, Presbiter, testis.—Hieronimus, Presbiter, testis.—Johannes, Presbiter, testis. Hic testes sumus de manibus nostris ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ roboravimus et unanimes confirmavimus.—Lope Senior, et Sancio Lopez, major, confirmaverunt.—Gundisalvus confirmat.—Ferdinandus Gundisalvus, confirmat. Si quis homo in ipso Monasterio intra jam supra nominatos terminos cum superbia vel cum forza ingredi voluerit, et ipse Abbas minime voluerit ipsas Ecclesias oculos defendere vel vindicare non poterit potestas terrae; comites vero ac principes, vel merinos, aut judices, et tiranos, vel sayones aut montanos qui hoc fecerint, excommunicati á corporis et sanguinis Domini et habeant iram Dei et Sanctae Mariae matris ejus Domini nostri Jesu-Christi et de suis Apostolis et Prophetis, atque de omnium Sanctorum Martirum, Virginum et Confessorum, et careant á fronte lucernas oculorum duorum, et sit pars illorum cum Juda traditore habeat filii maledictionis in aeterna damnatione in saeculis perpetuis Amen. Amen. Amen. et insuper pareat Domino Monasterii vocem pulsanti centum libras auri in Dei nomine. Amen. Ego Adefonsus Hispaniae Imperator, et regnante in Toletu, cum Legione, et in Gallaetia, et in tota urbs Castellae, vobis Abbate, Domino Merino, vestrisque successoribus in perpetuum promovendis, facio cartam ob remedium animae meae, ut de hoc die et tempore non intret sagio Regis, nec aliquis alterius praeteritis in

tota haereditate, et honore de Sancta Maria de Portu, ubicumque fuerit, nec pro caluna nec pro aliqua re, aliqua facendera, sed sit tota, vel honorificata cum hoc peremi et de Pumar cum toto coto caverso usque in toto Brusco et de Groma cum illo mare usque ad peña Vetana: et super hoc statuit decretum ut nullus homo vivens ingrediatur de Pumar delante, et sicut super bis ipsos terminos resonant, nullus homo sit ausus intrare nec cum vaceas, nec cum porcos, nec ad pascedum, nec ad pignorandum: si quis vero fecerit et intrare praesumpserit sine jussione Abbatis, indisruptum fuerit hoc testamentum, hoc cadatur, et mors ejus nullus homo inquiratur. Homicida vero sic advena, pupillus, atque pauper, qui ad ipsam Ecclesiam Sanctae Mariae confugerit, de ipso Pumar delante, sicut super bis ipsos suos terminos resonant, nullus homo audeat post eum ire adprehendum sine praeceptum Abbatis, si ipse Abbas, acceptis fidejussoribus, paretur in concilio et secundum leges judicetur: qui autem hoc fecerit vel cum violentia intraret intra ipsos terminos hoc cadatur. Hoc testamentum, vel pactum, dedit scripturae Imperator ad illum Abbatem Domino Merino ita et á suis fratribus jure perpetuo. Ego jam supradictus Imperator qui hanc scripturam feci sic dono pro remedio animae meae, vel parentum meorum, ad ipsam Ecclesiam Sanctae Mariae de Portu, et á vobis Abbate Merino, et á vestris sucesoribus ipsas meas Ecclesias dictas, quae sunt in Alfoz de Penca, vel in Alfoz de Aras, sunt istae: Sancta Eulalia de Aspulua cum sua serna, vel cum suas defesas, et cum totos suos terminos regalengos, pro amore Sanctorum Cosmae et Damiani Martirum, Sancta Eulalia, Sancti Petri de Nolia, Sancta Eulalia de Lamas, et in Aragonios Sanctorum Justi et Pastor, Sancti Salvatoris de Lervareo, Sancti Andreae de Ambrosero, Sancti Petri de Solorzano, et in Aras Sancti Pantaleonis, Sancta Eulalia, Sancti Michael della parte, Sancta Maria de Carasa, Sancti Stephani de Padiernaga, et in Alfoz de Resinas Sancti Mametis de Asingago cum suas defesas et cum suos terminos realengos et ipsas totas Ecclesias donabiliter concedo Ego Imperator ad Sanctam mercedem, et ad ipsos fratres qui ibi fuerint commorantes, et á tibi Abbas Merino ipsas Ecclesias cum totas suas haereditates, qui ad ipsas Ecclesias pertinent habeatis et possideatis vos, et qui fuerint post vos, per in saecula, in era millessima centessima sexagessima: et insuper hoc quisquis homo in ipso Monasterio inter jam supranominatos terminos cum superbia vel cum forza ingrediare voluerit, et ipse Abbas minime voluerit ipsas Ecclesias defendere vel vindicare non poterit potestas terrae; comitis ac principis, vel merinos aut judices, vel tiranos aut in montanos qui hoc fecerint fiant excommunicati et extraneali á corporis et sanguinis Domini, et habeant iram de Sancta Maria matris ejus, deinde Domini nostri Jesu-Christi. Amen. Amen. Amen: et in super parient